福建省大学生志愿服务欠发达地区计划领导小组办公室

闽大学生志愿办[2022]3号

2022 年福建省大学生志愿服务欠发达地区 计划实施方案

为做好 2022 年福建省大学生志愿服务欠发达地区计划实施工作,特制定《2022 年福建省大学生志愿服务欠发达地区计划实施方案》(以下简称"欠发达地区计划"),请全省各地市、各高校项目办认真落实方案要求,并在工作中认真总结经验,健全工作机制,强化管理服务,引导广大青年在振兴乡村、发展农村经济中奉献青春力量。

一、招募对象和条件

按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣的方式,从省内全日制普通高校、省外全日制普通高校福建生源应届高校毕业生和近年来未就业高校毕业生中招募300名大学生志愿者,志愿者应具备以下条件:

- 1. 热爱祖国, 热爱社会主义, 拥护党的基本路线和方针政策。
- 2. 具备奉献精神,能切实履行志愿者光荣的职责。
- 3. 具备服务岗位所需的相应的专业知识。

4. 符合体检标准, 年龄不超过 25 周岁(即在 1997 年 7 月 1 日 后出生, 含 7 月 1 日), 研究生学历放宽至 28 周岁(即在 1994 年 7 月 1 日后出生, 含 7 月 1 日)。

二、主题口号

到农村去, 到基层去, 到祖国和人民最需要的地方去

三、服务内容

招募 300 名大学生志愿者到我省三明、南平、龙岩、宁德欠发达地区纳入三明、南平、龙岩、宁德各县(市、区)的乡(镇)开展为期两年的基础教育、农业科技、医疗卫生、基层青年工作、基层社会管理等方面的志愿服务。

四、实施步骤

(一) 岗位发布(4月15日-4月17日)

省项目将通过福建省毕业生就业创业公共服务网(福建省大学生志愿服务欠发达地区计划专题网站: http://220.160.52.58/)公布岗位,启动招募工作。

- (二)组织报名(4月18日-5月17日)
- 1. 报名时间: 4月18日00:00至5月17日23:59。
- 2. 报名方式: 依托专题网站,实行网上报名。符合招募条件的高校毕业生,在报名时间内登录专题网站查询招募岗位信息,选择合适的岗位报名。
 - 3. 报名要求: 报名人员认真阅读报名公告后, 严格按照招募岗

位的资格条件和专业要求,详实准确地填写报名信息,报名人员对本人所提交信息的真实性负责,不得弄虚作假。

(三) 审查考核(5月18日——6月10日)

- 1. 省内院校高校毕业生。报名同期,由报名人员所在院校项目办(校团委)按照《福建省大学生志愿服务欠发达地区计划审核办法》(登录专题网站查询),对报名人员进行资格初审。报名结束后,对通过初审人员统一进行考核。于6月2日前完成考核并通过专题系统提交至报名岗位所在设区市项目办复核。
- 2. 省外院校福建生源高校毕业生。报名同期,由报名人员下载打印本人《报名表》,连同《福建省大学生志愿服务欠发达地区计划省外高校福建生源审核办法》(以下简称《省外高校审核办法》)一起提交所在学校院(系)审核,审核结果于6月10日前寄送或传真至报名岗位所在设区市项目办,由报名岗位所在设区市项目办按照《省外高校审核办法》对报名人员进行资格初审。报名结束后,各设区市项目办根据院校提交材料进行资格复审和考核评分。逾期提交材料的,视为主动放弃。

(四)确定派遣人员(6月11日至6月30日)

- 1. 初选。各设区市项目办,按照量化评分和招募派遣人选产生办法(另行通知),通过系统对报名人员进行量化评分,在满足招聘岗位要求的前提下,依据评分结果确定初步体检人选。
 - 2. 体检。各级项目办要根据要求,按照就近就便原则,通知并

— 3 —

组织初步入选志愿者在三级乙等(含三级乙等)以上的医院,参照公务员体检项目,进行集中体检。

- 3. 上报。各设区市项目办将经体检合格后确定的人选名单报省项目办备案,经省项目办同意后,确定为拟招募人选。体检不合格的人员,将取消招募派遣资格,并按量化评分名次顺序依次递补。
- 4.公示。经省项目办同意的人选名单,在专题网站和各设区市项目办官网公示3个工作日,公示无异议的,确定为正式招募人员。

(五)集中培训(7月中旬)

省项目办将组织大学生志愿服务西部计划、福建省大学生志愿 服务欠发达地区计划大学生志愿者参加培训(具体事项另行通知)。 大学生志愿者参加培训的情况将纳入年度考核及期满考核的指标中。

五、日常管理和服务

(一)户口、档案、组织关系管理。服务期间,毕业生户口可根据本人意愿迁往服务单位所在地或家庭户籍所在地或服务单位所在市、县(区)人才服务机构,迁入地公安机关凭毕业生报到证、毕业证书和户口迁移证为其办理落户手续。毕业生人事档案可转至中国海峡人才市场、福建青年人才开发中心。本省高校招募的志愿者户口、档案也可保留在条件允许的高校。服务期间,党团组织关系由毕业生凭党团组织关系介绍信转至服务单位。服务期间申请入党的,由乡(镇)一级党组织按规定程序办理。服务期满后,户口、档案和组织关系按照有关规定转迁。

- (二)根据"谁用人、谁受益、谁负责"的原则,省项目办颁发《福建省大学生志愿服务欠发达地区计划志愿者管理办法》作为日常管理的依据。志愿者日常管理和服务工作由服务县项目办具体指导,由服务单位具体承担。服务县项目办具体负责协调服务单位落实志愿者服务岗位、免费住宿以及安全、健康、卫生等后勤保障,帮助解决志愿者遇到的困难和问题,对志愿者的服务工作进行考核评估。服务单位按照本单位有关规定把志愿者作为本单位工作人员进行管理,加强安全教育,给予相应的待遇,负责提出考核初步意见。服务地设区市项目办对服务县项目办的工作进行督促、检查和评估。志愿者所在高校项目办要及时跟踪了解志愿者工作、生活等情况,并积极给予帮助支持。各级项目办要协调一致对志愿者和项目实施进行全程管理。
- (三)有关服务证书。"欠发达地区计划"服务期满考核合格的志愿者,统一颁发《福建省高校毕业生服务基层项目证书》,作为服务期满后享受相关优惠政策的依据。
- (四)加强就业服务。各级项目办要积极争取当地党委、政府的支持,做好有关部门协调工作,千方百计为期满大学生志愿者就业创造条件,确保各项就业优惠政策得到落实。同时,要通过建立志愿者人才库,在充分掌握志愿者就业需求的基础上,整合社会资源,包括青联、青企协等各个方面的资源,引导社会各界关注志愿者、了解志愿者,通过现场招聘会、网上招聘会等形式,将就业信息及

时传递给志愿者, 为志愿者提供适合的就业岗位。

(五)志愿者服务期满后,根据评估考核的结果对优秀志愿者进行表彰,并推荐参评各类评选表彰活动。同时,省项目办将根据各市、县项目办工作情况,评选"福建省大学生志愿服务欠发达地区计划优秀组织"。

福建省大学生志愿服务欠发达地区计划 领导小组办公室 2028年4月11日